
 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

 

 

    

 

pag. 1 

   

Oggetto: Approvazione avviso per manifestazione di interesse e relativi allegati per la 

costituzione di un elenco di operatori economici nel settore dell’agriturismo, ittiturismo, 

pescaturismo, fattorie didattiche e fattorie sociali  da cui attingere per lo svolgimento 

delle successive procedure di affidamento di servizi.  

 
  

La Direttrice del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,  

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 

interne; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 00206/24 del 15/02/2024 con la quale è stato 

conferito l‘incarico ad interim di direzione del Servizio programmazione e valorizzazione marchi ai 

sensi dell’art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA in particolare l’art. 6 bis “Conflitto di interessi” della predetta Legge n. 241/1990 nonché l’art. 

14 “Disposizioni particolare per i dirigenti” del Codice di comportamento del personale della regione 



 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

 

 

    

 

pag. 2 

Autonoma della Sardegna, degli enti, delle agenzie e delle società partecipate” approvato con DGR 

n. 3/7 del 31/01/2014 nel merito dei quali si dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi;  

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

VISTO il D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO CHE L’Agenzia Laore Sardegna, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, è 

deputata all’organizzazione di attività formative e informative nel settore della multifunzionalità; 

CONSIDERATO CHE l’Agenzia intende costituire un elenco di operatori economici nel settore 

dell’agriturismo, ittiturismo, pescaturismo, fattorie didattiche e fattorie sociali , in possesso dei 

requisiti riepilogati al punto 4 dell’avviso che si intende approvare, cui affidare, ai sensi dell’art. 50, 

art. 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, servizi formativi ed informativi aventi ad oggetto tematiche che 

attengono all’avvio e alla gestione delle diverse attività multifunzionali (a titolo esemplificativo e 

non esaustivo lezioni teorico/pratiche tradizionali, percorsi didattici, laboratori educativi, sensoriali  

ed esperienziali), previste dalla LR 11/2015 e sue direttive d’attuazione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di 

operatori economici nel settore dell’agriturismo, ittiturismo, pescaturismo, fattorie didattiche e 

fattorie sociali al fine di costituire un elenco di operatori economici a cui affidare servizi formativi e 

informativi ai sensi del dell’art. 50, art. 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023; 

PRECISATO CHE  

- il presente avviso è finalizzato, esclusivamente, all’acquisizione di manifestazioni d’interesse, in 

ottemperanza del principio di pubblicità nonché dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza e che, con il presente avviso, non è indetta alcuna 

procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi ; 

- la presente procedura è interamente svolta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 

denominata SardegnaCAT;  

-  la partecipazione all’avviso pubblico non determina alcuna aspettativa nei confronti della stazione 

appaltante e che gli interessati non possono rivendicare alcun diritto al riguardo;  



 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

 

 

    

 

pag. 3 

 - la stazione appaltante si riserva di utilizzare quanto raccolto al fine della costituzione di un elenco 

di operatori economici da invitare, secondo il principio di rotazione, alle successive procedure di 

affidamento diretto dei servizi richiesti, ai sensi dell’art. 50, art. 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023; 

- la partecipazione al seguente avviso non dà diritto ad alcun compenso e/o rimborso. 

DATO ATTO che il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale unico punto ordinante 

dell’Agenzia per l’espletamento degli avvisi e delle gare sulle piattaforme di approvvigionam ento 

digitale. 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’avviso per manifestazione d’interesse e i relativi allegati (domanda di 

partecipazione, Informativa sulla privacy). 

DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;  

DI INCARICARE della pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma SardegnaCAT e dei successivi 

adempimenti di competenza il Servizio Bilancio e Contabilità;  

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 3 dell’allegato II.1 del D.lgs. 36/2023 l’avviso di costituzione 

dell’elenco degli operatori economici: 

- sulla banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC; 

- sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare e sezione atti; 

 

 

 La direttrice del Servizio 

 Maria Ibba 

 

 

 


		2024-04-24T12:02:39+0200
	MARIA IBBA


		2024-04-24T14:09:33+0000
	Firma applicativa




